郑州市人民政府文件
郑政文 〔2021〕46号

郑州市人民政府

关于印发郑州市加快推进公交场站

建设工作实施方案的通知

各开发区管委会,各区县 (市)人民政府,市人民政府各部门,

各有关单位:

现将 《郑州市加快推进公交场站建设工作实施方案》印发给

你们,请认真贯彻执行。

2021年4月7日

—1—

郑州市加快推进公交场站

建设工作实施方案

为深入贯彻 《国务院关于城市优先发展公共交通的指导意

见》(国发 〔2012〕64号)、《河南省人民政府关于城市优先发展

公共交通的实施意见》(豫政 〔2014〕66号)精神,根据 《郑州

市城市公共汽车客运条例》等相关规定,为全面实施公共交通优

先发展战略,不断提升公共交通服务保障能力,特制定本实施方

案。

一、指导思想

深入贯彻落实习近平总书记提出的 “推动黄河流域高质量发

展”指示精神、党的十九大做出的建设交通强国重大战略决策以

及市委、市政府关于城市有机更新、高质量城市发展理念,建立

公交场站建设工作长效机制,加快推动公交场站建设,支持公交

事业发展。

二、工作目标

以市公交集团作为公交场站投资建设主体,通过适度提高容

积率,按照投资与收益平衡的原则,加强公交场站复合利用和综

合开发,提高土地利用效率。结合我市 “一环十横十纵”城市道

—2—

路改造工程进度,市公交集团前期以保障高架桥下公交场站搬

迁,推动公交场站建设为主,满足公交车辆基本停车需求。同

时,对公交场站综合开发开展试点,积累经验,逐步加大综合开

发力度,坚持成熟一处开发一处,最终实现54处公交场站能开

发尽量开发。将开发综合收益反哺公交场站建设投资及公交运

营,增强自身造血能力,逐步减少财政补贴,实现公交场站建设

和公交运营的良性可持续发展。

2021年建设常规场站17处,综合开发场站1处 (前期),

提升改造场站2处 (前期),搬迁高架桥下公交场站28处;

2022—2025年计划完成常规场站建设17处,综合开发场站8

处,提升改造场站5处,搬迁高架桥下公交场站10处。力争到

十四五期末,实现公交车辆进场率100%的工作目标,为今后的

公交场站建设工作打好基础。

三、职责分工

(一)市财政局负责研究制定财政支持政策,参与场站移交、

审计评估等相关工作。

(二)市发展改革委负责政府投资类公交场站项目审批,编

制下达公交场站建设投资计划。

(三)市资源规划局负责制定公交场站复合利用开发政策,

负责规划、土地、“分别设权”以及不动产登记等相关工作,对

《郑州市公共交通专项规划 (2015—2030年)》进行修编。

(四)市交通局负责全面协调解决公交场站建设过程中相关

—3—

问题,负责组织场站移交、审计评估等相关工作。

(五)市城建局负责工程建设手续办理、审批等相关工作。

(六)市住房保障局负责房产手续办理、审批等相关工作。

(七)市国资委负责参与场站移交、审计评估等相关工作。

(八)各区 (管委会)负责项目用地的征收安置及征收安置

费用等相关工作。

四、实施步骤

(一)场站移交 (47处)

按照 “先移交后评审评估”的原则,分批进行移交。移交启

动前,市公交集团与投融资公司签订相关协议,并于移交工作完

成之日起三个月内,经协议双方认可的评估机构完成审计评估

(审计评估费用列入项目费用),并按照协议约定支付相关费用。

第一批移交场站13处,2021年1月20日前建设主体变更

完毕。分别为:长江路西三环公交场站、嵩山路农业路公交场

站、创新大道公交场站、开元路公交场站、天山路公交场站、东

三环公交场站、龙源十三街公交场站、大学南路公交场站、思勤

江路公交场站、大学路南四环公交场站、湖西路公交场站、明理

路公交场站、航海西路公交场站。其中湖西路公交场站、明理路

公交场站、航海西路公交场站3处征收安置完毕,未实质性开

工,先建设主体变更后评估,另外10处建设主体直接变更。

第二批移交场站1处,2021年3月20日前地产集团建成移

交:杏贾路公交处场站。

—4—

第三批移交场站18处,2021年3月31日前建设主体变更

完毕。分别为:桐柏路公交场站、三全路公交场站、西四环公交

场站、新城路公交场站、绿城路公交场站、行健路公交场站、高

铁站公交场站、博学路公交场站、安平路公交场站、中州大道南

公交场站、朝阳路公交场站、东四环公交场站、仁和路公交场

站、新龙路公交场站、镇兴路公交场站、八卦庙公交场站、航空

港区公交场站、郑密路公交场站。

第四批移交场站3处,2021年5月15日前城建集团建成移

交:豫兴路公交场站、腾飞街公交场站、宇通路公交场站。

第五批移交场站11处,2021年7月15日前建设主体变更

完毕。分别为:经开十七大街公交场站、经开二十二大街公交场

站、金柏路BRT综合停车场、陇海路BRT公交枢纽站、淮河

西路公交枢纽站、红梅街公交首末站、王屋路公交首末站、英才

街公交首末站、天河路公交首末站、心怡路公交场站、杨金路公

交场站。

第六批移交场站1处:金马路公交场站具体移交时间待中原

区规划调整完成后商定。

(二)征收安置

属地政府须于2021年3月31日前完成以下10处公交场站

征收安置工作,净地交付市公交集团。

二七区3处:思勤江路公交场站、大学南路公交场站、大学

路南四环公交场站。

—5—

中原区1处:长江路西三环公交场站 (含部分二七区用地)。

惠济区2处:天山路公交场站、开元路公交场站。

郑东新区1处:龙源十三街公交场站。

金水区2处:东三环公交场站、嵩山路农业路公交场站 (含

部分中原区用地)。

郑州高新区1处:创新大道公交场站。

(三)场站建设

1.2021年场站建设计划 (20处)

2021年计划投资约7.5亿元,建设场站20处。其中涉及高

架桥下搬迁的公交场站17处 (市公交集团建设13处,原投融资

平台建设4处);进行综合开发试点1处 (前期),对现有场站提

升改造2处 (前期)。

(1)市公交集团建设13处。长江路西三环公交场站、嵩山

路农业路公交场站、创新大道公交场站、开元路公交场站、天山

路公交场站、东三环公交场站、龙源十三街公交场站、大学南路

公交场站、思勤江路公交场站、大学路南四环公交场站、湖西路

公交场站、明理路公交场站、航海西路公交场站等13处场站5

月15日前建成并投入使用。

(2)原投融资平台建设4处。

地产集团1处:杏贾路公交场站于3月20日前建成并投入

使用。

城建集团3处:宇通路公交场站、豫兴路公交场站、腾飞街

—6—

公交场站于5月15日前建成并投入使用。

(3)综合开发1处。八卦庙公交场站,市公交集团联合投融

资平台按综合开发政策,带方案对该场站实施综合开发,作为试

点,先行先试、总结经验,为全面实施公交场站综合开发打好基

础。

(4)提升改造2处。现有大五龙口公交场站、佛岗公交场站

建设立体停车库及相关设施。

2.2022—2025年场站建设计划30处 (详见附表)

2022年建设常规场站5处、综合开发场站2处、提升改造

场站1处;2023年建设常规场站4处、综合开发场站2处、提

升改造场站1处;2024年建设常规场站4处、综合开发场站2

处、提升改造场站1处;2025年建设常规场站4处、综合开发

场站2处、提升改造场站2处。

(四)高架桥下公交场站搬迁

涉及一环十横十纵道路综合改造需搬迁的高架桥下公交场站

共计38处。2021年5月底前搬迁26处,随彩虹桥改造搬迁2

处,具备搬迁条件的高架桥下公交场站全部搬迁;2022年搬迁7

处,基本完成搬迁任务;2023年搬迁3处,实现高架桥下公交

场站全部搬迁。

(五)市政道路、雨污水管网等设施建设

1.金水区东三环公交场站、管城区豫兴路公交场站目前周

边无市政道路,尽快启动明政路 (鸿苑路-鸿茂路段)、十八里

—7—

河路的建设,于2021年5月15日前建成投用。

2.市政雨污水管网于5月15日前完成建设。

(六)供水、供电设施建设

郑州供电公司、市自来水公司要简化申报审批程序,开辟绿

色通道,确保公交场站供电设施和生产生活用水按时投入运营。

五、资金来源

市公交集团通过自筹、与投融资平台联合开发等方式筹措资

金,进行场站建设。公交场站建设资金与公交运营财政补贴资金

严格区分隔离,各自独立核算。

六、保障措施

(一)加强组织领导。市政府成立公交场站建设领导小组,

市政府副市长陈宏伟任组长,市政府副秘书长牛建军、市交通局

局长翟政任副组长。领导小组下设办公室,办公室设在市交通

局,牛建军、翟政任办公室主任。建立公交场站建设工作专班,

由市交通局牵头,市发展改革委、市财政局、市资源规划局、市

国资委、市城管局、市住房保障局、市园林局、市林业局、市生

态环境局、市城建局、郑州供电公司、市自来水公司、各区政

府、各管委会、市公交集团等相关单位安排专人进入专班,协调

解决公交场站建设中相关问题。

(二)明确责任分工。各单位要密切配合,根据职责分工,

责任到部门、具体到人,切实做到职责明确、目标明确、措施明

确。

—8—

(三)保障用地落实。对已规划确定的公交场站用地,优先

办理规划土地手续,严格控制不得擅自变更。对现有公交场站,

严禁改变规划用途,变更用地性质。

(四)支持综合开发。综合开发的公交场站原则上优先选择

原投融资平台按照做地模式进行联合建设,以挂牌出让方式供

地,享受市财政土地出让金支持政策,实现公交场站综合开发与

常规建设的整体投资收益平衡。相关部门要完善政策,并允许先

行先试,积极探索综合开发新思路、新模式。

(五)建立工作机制。领导小组工作专班每月组织召开场站

建设工作例会,协调解决公交场站建设中存在的各类问题。重大

问题及时上报领导小组研究。各单位责任人每月以简报形式向专

班汇报工作情况。市政府督查室将公交场站建设推进工作列入专

项督查事项,定期对各单位工作完成情况进行督查和通报,对影

响公交场站建设工作的单位、部门,进行通报批评并追究其责

任。

附件:1.2021—2025年公交场站建设计划表

2.高架桥下公交场站搬迁计划表

—9—

附件1

2021年公交场站建设计划表

建设模式 序号 区域 场站名称 位置 面积 完成时间

常
规
建
设
场
站

1 二七区 杏贾路公交场站 杏贾路北灵山路西 27.6 2021.3.20

2 管城区 宇通路公交场站 宇通路南紫荆山路东 22.5 2021.5.15

3 惠济区 腾飞街公交场站 中州大道西腾飞街南 25.3 2021.5.15

4 管城区 豫兴路公交场站 十八里河镇政府东 20.7 2021.5.15

5 中原区 航海西路公交场站 航海西路西三环西南 70 2021.5.15

6 中原区 湖西路公交场站 湖西路风茂街东北 45 2021.5.15

7 郑东新区 明理路公交场站 平安大道北明理路西 23.5 2021.5.15

8
中原区
二七区

长江路西三环公交场
站

西三环长江路西南 86.8 2021.5.15

9
金水区
中原区

嵩山路农业路公交场
站

农业路嵩山北路东北 18 2021.5.15

10 高新区 创新大道公交场站 创新大道雪梅街西南 39.1 2021.5.15

11 惠济区 开元路公交场站 开元路清华园路东北 7.28 2021.5.15

12 惠济区 天山路公交场站 天山路开元路东北 6.2 2021.5.15

13 金水区 东三环公交场站 东三环东东四环西 76.5 2021.5.15

14 郑东新区 龙源十三街场站
龙湖内环路北龙源
十三街西 26.6 2021.5.15

15 二七区 大学南路公交场站
大学南路西绕城高
速辅道北 156.37 2021.5.15

16 二七区 思勤江路公交场站
嵩山南路东思勤江
路南 27.6 2021.5.15

17 二七区
大学路南四环公交场
站

大学南路西南四环
北 9.16 2021.5.15

综合开发
场站 1 二七区 八卦庙公交场站

航海西路南八卦庙
路西 69.22

计划年底
前完成控
规编制

提升改造
场站

1 高新区 大五龙口公交场站
秦岭路东电厂南路
南 96.4

计划年底
前完成控
规调整

2 二七区 佛岗公交场站 京广路东佛岗路北 94.4
计划年底
前完成控
规调整

—01—

2022年公交场站建设计划表

建设模式 序号 区域 场站名称 位置 面积

常
规
建
设
场
站

1 郑东新区 仁和路公交场站 仁和路文华路西北 11.3

2 二七区 椰风路公交场站 椰风路北郑少高速东 8.3

3 高新区 三全路公交场站 三全路郁香路东北 34.44

4 惠济区 绿城路丰水街公交场站 绿城路丰业街西南 18.05

5 郑东新区 行健路公交场站 贾鲁街合汇街 23.4

综合开发
场站

1 郑东新区 高铁站公交场站 动力南路东三环 46.00

2 中原区 湖西路综合停车场 湖西路风茂街东北 44.49

提升改造
场站 1 管城区 长江路综合停车场 长江路南花寨路东 121.64

2023年公交场站建设计划表

建设模式 序号 区域 场站名称 位置 面积

常
规
建
设
场
站

1 郑东新区 博学路公交场站 博学路平安大道 24.5

2 管城区 明月路公交场站 明月路东刘湾南路南 10.3

3 管城区 中州大道南公交站 中州大道东2号线场站西 79.13

4 郑东新区 安平路公交场站
安平路商都路东四环京
港澳高速合围区域绿廊
内

34.8

综合开发
场站

1 郑东新区 明理路公交场站 明理路平安大道 23.50

2 二七区 长江路西三环公交场站 西三环长江路西南 86.84

提升改造
场站 1 郑东新区 民航花园公交场站 农业东路西天瑞街南 15.80

—11—

2024年公交场站建设计划表

建设模式 序号 区域 场站名称 位置 面积

常
规
建
设
场
站

1 郑东新区 东四环公交场站
白佛路白佛南路东四环
东绿化廊道内 1.9

2 郑东新区 新龙路公交场站 新龙路博学路西北 35.4

3 郑东新区 镇兴路公交场站 镇兴路铁牛路西南 9

4 郑东新区 朝阳路公交场站 朝阳路北如意东路东 10.1

综合开发
场站

1 惠济区 腾飞街公交场站 中州大道腾飞街 25.30

2 二七区 大学南路公交场站
大学南路西绕城高速辅
道北 156.37

提升改造
场站 1 中原区 华山路公交场站 华山路中原路东北 41.59

2025年公交场站建设计划表

建设模式 序号 区域 场站名称 位置 面积

常
规
建
设
场
站

1 航空港区 航空港区公交场站 华夏大道东郑港三路北 108

2 管城区 金岱路公交场站 南四环金岱路西北 41.6

3 惠济区 西四环公交场站 西四环汉府路东南 35

4 惠济区 新城路公交场站 创意南街新城路东南 3.15

综合开发
场站

1 二七区 郑密路公交场站 郑密路北南四环西 124.48

2 高新区 金柏路BRT综合停车场 金柏路杜兰街东南 52

提升改造
场站

1 金水区 纬五路公交场站 纬五路东明路西南 37.92

2 金水区 刘庄公交场站 花园路东洛开高速南 52.14

—21—

— 13 —

附件 2

高架桥下公交场站搬迁计划表

序号 搬迁时间 场站名称 位置 面积
（亩）

拟迁入场站 场站面积
（亩）

1

一环
十横
十纵
一期
工程
配套
搬迁
公交
场站

2020 年 9 月 10 日

嵩山路南三环北 南三环、嵩山路 5

思勤江路公交场站 27.76
2 嵩山路南三环西 南三环、嵩山路 7

3 嵩山路南三环修理点 南三环、嵩山路 8

4 京广路立交桥下东南首末站 京广路南三环立交桥下东南 4.2 宇通路公交场站 22.5

5 京广路立交桥下西南首末站 京广路南三环立交桥下西南 5.7 豫兴路公交场站 20.7

6

2021 年 5 月底前

京广路沅江路首末站 京广路立交桥下沅江路、赣江路交叉口 7.1 杏贾路公交场站 27.68

7 嵩山路嵩山路南三环 82 路场站 南三环、嵩山路 6

思勤江路公交场站 27.768 嵩山路南三环 211 路场站 南三环、嵩山路 5

9 嵩山路南三环 57 路场站 南三环、嵩山路 10

10

2022 年年底前

京广路南四环北 京广路南四环立交桥下北部 16.35

中州大道南公交站 79.1311 京广路南四环中 京广路南四环立交桥下中部 31.6

12 京广路南四环南 京广路南四环立交桥下南部 39.34

— 14 —

序号 搬迁时间 场站名称 位置 面积
（亩）

拟迁入场站 场站面积
（亩）

1

一环
十横
十纵
二期
工程
配套
搬迁
公交
场站

2021 年 1 月 23 日

北三环南阳路立交桥下公交首末
站（南、北）

北三环南阳路立交桥下南、北两侧 9.2 农业路青少年公园公交
场站

19.5

2 郑上路立交首末站 西三环、建设路 3.17 湖西路综合停车场 45

3 中原路立交首末站 中原西路、西三环 7.04 长江路西三环 86.84

4 航海路秦岭路首末站 航海路秦岭路立交桥下 3 航海路西三环场站 41.8

5 解放路立交桥下首末站 解放路、铭功路 2.7 火车站东广场公交港湾
（自有）

—

6 文化路立交首末站 文环路北三环 3.9 陈砦停车场（自有） —

7 花园口立交枢纽站 花园路与北四环桥下 19.2 开元路公交场站 7.28

8

2021 年 5 月底前

科学大道立交枢纽站 科学大道、西三环 12.6 创新大道公交场站 39.14

9 化工路立交首末站 西三环、化工路 5.7 天山路公交场站 6.2

10 陇海路西三环首末站 陇海路、西三环 8 大学路南四环公交场站 9.16

11 永平路枢纽站 陇海路、七里河南路 15 明理路公交场站 24

12 2022 年年底前 医学院公交场站 建设东路、大学路 5.35
三角地枢纽

（原亚细亚）
15

13 2023 年年底前 农业路西三环公交场站 农业路西三环西南 26.8 长椿路化工路公交场站 30

— 15 —

序号 搬迁时间 场站名称 位置 面积
（亩）

拟迁入场站 场站面积
（亩）

1

一环
十横
十纵
三期
工程
配套
搬迁
公交
场站

2021 年 5 月底前

大学路立交枢纽站 南三环、大学路 43.3
大学南路公交场站综合

停车场 156.37

2 中州大道北三环枢纽站 中州大道与北三环立交桥下 26.5 龙源十三街公交场站 37.5

3 东四环金水路枢纽站 东四环与金水路交叉口 25.5 东三环公交场站 76

4 中州大道魏河桥公交场站 中州大道魏河桥下以北 7.8 腾飞街公交场站 25.3

5 航海路立交首末站 中州大道、航海路 1.76 航海路停车场（自有） —

6 郑汴路立交首末站 中州大道、郑汴路 8.56
东风南路停车场

（自有） —

7

2022 年年底前

紫荆山立交首末站 金水路、紫荆山 10.93 市体育场 22.5

8 CBD 立交枢纽站 CDB 金水立交 24.1
周边无对应场站，建议

规划新场站 —

9 商都路公交停车场 商都路郑港大道立交桥下 56.28 安平路公交场站 34.8

10
2023 年年底前

农业路中州大道东北 农业路中州大道立交桥下东北 20.16
周边无对应场站，建议

规划新场站 —

11 农业路中州大道东南 农业路中州大道立交桥下东南 12.92
周边无对应场站，建议

规划新场站 —

1
随彩虹桥改造工程搬迁

北彩虹桥下立交下枢纽站 北彩虹桥下 24
周边无对应场站，建议

规划新场站 —

2 北三环京沙公交场站 京沙快速路北三环东北 9.1 嵩山路农业东路 18

 主办:市交通局 督办:市政府办公厅五处

 抄送:市委各部门,郑州警备区。

市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市法院,市检察院。

 郑州市人民政府办公厅 2021年4月13日印发

		2021-04-15T07:30:11+0000